§ 4.—Cuiuscunque aetatis concubinam habere posse, palam est, nisi minor annis duodecim sit.

2. PAULUS libro XII. ad legem Iuliam et Papiam.—Si patronus libertam concubinam habens furere coeperit, in concubinato eam esse humanus dicitur.

3. MARCIANUS libro XII. Institutionum.—In concubinato (1) potest esse et aliena liberta, et ingenua, et maxime ea, quae obscuro loco nata est, vel quaestum corpore fecit; alioquin si honestae vitae, et ingenuam mulierem in concubinato habere maluerit, sine testatione (2) hoc manifestum faciente non conceditur, sed necesse est ei, vel uxorem eam habere, vel hoc recusantem (3) stuprum cum ea committere.

§ 1.—Nec adulterium per concubinatum ab ipso committitur; nam quia concubinatus per leges nomen assumsit, extra legis poenam est, ut et Marcellus libro septimo Digestorum scripsit.

4. PAULUS libro XIX. Responsorum.—Concubinam ex sola animi destinatione aestimari oportet.

5. IDEM libro II. Sententiarum.—Concubinam ex ea provincia, in qua quis aliquid administrat, habere potest.

§ 4.—Es notorio que se puede tener concubina de cualquiera edad, si no fuera menor de doce años.

2. PAULO; Comentarios á la ley Julia y Papia, libro XII.—Si el patrono que tiene por concubina á su liberta comenzare á enloquecer, se dice más humanamente que ella está en concubinato.

3. MARCIANO; Instituta, libro XII.—Puede estar en concubinato así la liberta ajena, como la mujer ingenua, y principalmente la que nació de obscuro linaje, ó hizo ganancia con su cuerpo; de otra suerte, si uno hubiere preferido tener en concubinato una mujer de vida honesta, é ingenua, no se le concede sin que esto lo haga saber mediante atestación, sino que le es necesario ó tenerla por mujer, ó si lo rehusa, cometer estupro con ella.

§ 1.—Y no se comete adulterio por el mismo con el concubinato, porque como el concubinato tomó su nombre de las leyes, está fuera de la pena de la ley, según escribió también Marcelo en el libro séptimo del Digesto.

4. PAULO; Respuestas, libro XIX.—Debe considerarse tal á la concubina por la sola intención del ánimo.

5. EL MISMO; Sentencias, libro II.—Puede uno tener concubina de aquella provincia en la que ejerce algún cargo administrativo.

## LIBER VICESIMUSSEXTUS

### TIT. I

#### DE TUTELIS

1. PAULUS libro XXXVIII. ad Edictum.—Tutela est, ut Servius definit, vis ac potestas in capite libero (4) ad tuendum eum, qui propter (5) aetatem suam (6) sponte se defendere nequit, iure civili data ac permissa.

§ 1.—Tutores autem sunt, qui eam vim ac potestatem habent, exque re ipsa nomen ceperunt; itaque appellantur tutores, quasi tutores (7) atque defensores, sicut aeditui dicuntur, qui aedes tuentur.

§ 2.—Mutus tutor dari non potest, quoniam auctoritatem praebere non potest (8).

§ 3.—Surdum non posse dari tutorem, plerique et Pomponius libro sexagesimo nono ad Edictum (9) probant, quia non tantum loqui, sed et audire tutor debet.

2. POMPONIUS libro III. ad Sabinum.—Non est exigendum a pupillo, ut sibi tutorem petat, aut ut ad tutorem suum proficiscatur.

3. ULPIANUS libro XXXVII. (10) ad Sabinum.—Qui habet tutorem pupillus vel pupilla, si furere

(1) Hal.; concubatu, el código Fl.

(2) contestatione, Hal.

(3) hoc recusante eo, Hal.

(4) constituta, inserta Hal.

(5) per, Hal.

(6) sua, Hal.

## LIBRO VIGÉSIMO SEXTO

### TITULO I

#### DE LAS TUTELAS

1. PAULO; Comentarios al Edicto, libro XXXVIII.—La tutela es, según la define Servio, la fuerza y la potestad, dadas y permitidas por el derecho civil, sobre un individuo libre, para proteger al que por su edad no puede defenderse espontáneamente.

§ 1.—Mas son tutores los que tienen esta fuerza y potestad, de lo que tomaron el nombre; y así se llaman tutores, como cuidadores y defensores, como se llaman ediles á los que cuidan de los edificios.

§ 2.—El mudo no puede ser dado como tutor, porque no puede prestar autoridad.

§ 3.—Muchos, y Pomponio en el libro sexagesimo noveno de sus comentarios al Edicto, opinan que el sordo no puede ser dado como tutor, porque el tutor debe no solo hablar, sino también oír.

2. POMPONIO; Comentarios á Sabino, libro III.—No se ha de exigir del pupilo que pida tutor para sí, ó que vaya á su tutor.

3. ULPIANO; Comentarios á Sabino, libro XXXVII.—El pupilo ó la pupila que tiene tutor,

(7) Taur.; tutores, el código Fl.

(8) quoniam—potest, se consideran añadidas por antiguos copistas.

(9) Br.; sexagesimo nono ad Edictum, Taur.; libro XVIII. ad Edictum, la Vulg.; libro decimo sexto ad Sabinum, Hal.

(10) XVI., Hal.

coeperint, in ea causa sunt, ut in tutela nihilominus durent; quae sententia Quinti quoque Mucii fuit, et ea Iuliano probatur; eoque iure utimur, ut cesset cura, si tutelae (1) aetas indigeat. Quare si tutores habent, per furorem in curam non rediguntur; sive non habent, et furor iis accesserit, nihilominus tutores accipere poterunt, quia lex duodecim tabularum ita accepta est, ut ad pupillos vel pupillas non pertineat.

§ 1.—Quia autem in pupillorum (2) persona agnatos curatores non admittimus, idcirco putavi, etsi minor viginti quinque annis furiosus sit, curatorem ei non ut furioso, sed ut adolescenti dari, quasi aetatis esset impedimentum; et ita definimus, ei, quem aetas curae vel tutelae subiicit, non esse necesse quasi dementi quaeri curatorem; et ita Imperator Antoninus Augustus rescripsit, quum magis aetati, quam dementiae tantisper sit consulendum.

§ 2.—Si pupillus pupillave cum iusto tutore, tutore cum eorum quo (3) litem agere vult, et curator in eam rem petitur, utrum ipsis poscentibus datur, an vero et adversario (4)? Et sciendum est, sive agant, sive convenientur, dari (5) hunc curatorem posse, sed non alias, quam si ipse petat, cui dari eum oportet. Denique Cassius libro sexto scripsit, talem curatorem neminem dari posse, nisi praesentem, neque cuique (6), nisi praesenti et postulanti. Itaque infanti non potest dari. Idem Cassius ait, si pupillus curatorem poscere non vult, quominus cum eo agatur, cogi eum a Praetore debuisse.

§ 3.—Quolibet loco et tempore hunc curatorem dari posse Pomponius libro sextodecimo ad Sabinum scripsit.

§ 4.—Si pupillus petat talem curatorem, nec addat, in quam rem, an in omnes controversias datus sit? Et ait Celsus, Servium constituisse, in omnes res datum videri.

4. PAULUS libro VIII. (7) ad Sabinum.—Quod dicitur, si indistincte datus sit curator, in totam litem datum videri, fortasse eo spectet, si familiae ercircundae, aut communi dividundo, aut finium regundorum actio esset cum tutore; et si indistincte datus esset, non solum eo nomine curator esset, quod ageret pupillus pupillave, sed invicem quoque, quod (8) cum his ageretur.

§ 1.—Possunt autem vel plures in plurium locum, vel unus in plurium, vel unus unius loco, vel in unam litem, vel in plures curator peti.

5. POMPONIUS libro XVII. (9) ad Sabinum.—Quum semel petitus sit talis curator, quamdiu is curator maneat, alius in eandem litem curator peti non potest.

§ 1.—Et si Titius verbi gratia adversus Seium curator petitus sit, idem Titius adversus alium tu-

si hubieren comenzado á enloquecer, están en el caso de que no obstante permanezcan en la tutela; cuya opinión fué también la de Quinto Mucio, y la aprueba Juliano; y observamos este derecho, que no haya lugar á la curaduría, si la edad necesitara de tutela. Por lo cual, si tienen tutores, no son sometidos á curatela por causa de locura; y si no los tienen, y les atacare la locura, podrán, sin embargo, recibir tutores, porque la ley de las Doce Tablas fué entendida de modo que no sea aplicable á los pupillos ó á las pupilas.

§ 1.—Mas como no admitimos á los cognados como curadores para la persona de los pupillos, por esto he opinado, que, aunque el menor de veinticinco años esté loco, se le dá curador no como á loco, sino como á adolescente, cual si el impedimento fuese de la edad; y así definiremos, que aquel, á quien su edad lo sujeta á tutela ó á curatela, no tiene necesidad de que se le procure curador, como á un demente; y así contestó por rescripto el Emperador Antonino Augusto, porque más bien se ha de mirar por la edad, que por la locura.